
 

 

 

 

HONORARIOS 
Régimen fiscal de las actividades profesionales 

Personas físicas 
 

Pérez Chávez  •  Campero  •  Fol 

Las personas físicas que obtienen ingresos por la prestación de servicios profesionales 
(honorarios) tributan en el régimen de las actividades empresariales y profesionales 
mediante un sistema de flujo de efectivo, para que el ISR se cause hasta el momento en el 
que obtengan los ingresos y no cuando se devenguen; dicho sistema también es aplicable 
para efectos del IVA. 
 
Con la finalidad de llevar de la mano a los contribuyentes que perciben ingresos por 
honorarios en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales y en la correcta determinación 
de sus impuestos, complementamos la información con diversos casos prácticos que 
permitirán al lector conocer, entender y aplicar las disposiciones fiscales contenidas en las 
leyes de los impuestos sobre la renta y al valor agregado, así como en el Código Fiscal de la 
Federación, la Resolución Miscelánea Fiscal y los diversos decretos que deberán atender los 
contribuyentes de referencia.  
 
El presente libro está dirigido a los responsables del cumplimiento de las obligaciones 
fiscales de las personas físicas que perciben ingresos por honorarios, a los maestros de 
impuestos y los estudiantes de la materia fiscal; así como a las personas que se interesen 
en saber cómo cumplir adecuadamente sus obligaciones fiscales y, en general, a cualquiera 
que busque conocer las disposiciones fiscales aplicables a dicho régimen. 
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